[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2015                                                                                                     №15

город Нижневартовск, кабинет 312  здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в том числе

об исполнении исполнительных документов

о предоставлении жилья детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

(во исполнение поручения заместителя Губернатора
ХМАО-Югры от 02.02.2015 № 01.09-Исх-КДН -132)»

        Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

Управлением по опеке и попечительству администрации города своевременно направляются заявки на необходимые денежные средства для приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц                    из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Департамент социального развития ХМАО – Югры. В 2014 году было заявлено 125 179,5 тыс. руб., получено 121 114,3 тыс.руб. (из них 32 771,8 – деньги федерального бюджета). Освоено в 2014 году 119 188,03 тыс.руб. Остаток денежных средств                   в размере 1 926 тыс. руб. возвращен в окружной бюджет, так как этой суммы недостаточно для приобретения полноценной квартиры.

В списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц                          из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежали обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в 2014 году, состояло 53 человека. Из них 41 человеку жилые помещения предоставлены в 2014 году, 12 – предоставлены в феврале 2015 года.
Также в 2014 году исполнены обязательства 2013 года по обеспечению детей-сирот и лиц из их числа жилыми помещениями (произведены окончательные расчеты по контрактам 2013 года, 38 квартир предоставлено в марте, апреле и августе 2014 года).
В списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц                      из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в 2015 году,    на начало года состояло 48 человек. Из них 3 лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилые помещения предоставлены в феврале,  3 – квартиры будут предоставлены в марте 2015 года.

На 2015 год для указанных целей заявлено 107,3 млн.руб. Согласно направленной в Департамент социального развития ХМАО-Югры заявке                            на финансирование приобретения 42 жилых помещений детям-сиротам, в бюджет города в феврале 2015 года поступили денежные средства в объеме 71 559,2 тысяч рублей.

В настоящее время подготовлена заявка на проведение                                                    по приобретению 24 квартир (готовых, новых), также готовится заявка                               на проведение аукциона по приобретению 18 квартир путем участия в долевом строительстве.

Дополнительно выявленных и включенных в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не учтенных в заявке на финансирование,                    за текущий период нет.

В 2014 году Нижневартовским городским судом было вынесено 6 судебных решения, касающихся вопроса обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 2 – о включении в Список,                          1 – о признании нуждающимся в обеспечении жильем и предоставлении жилого помещения, 3 – о предоставлении жилого помещения лицам, состоящим в Списке (по исковым заявлениям прокурора). Все 6 судебных решений исполнены - жилые помещения предоставлены. В 2015 году судебных решений, касающихся вопроса обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нет.

   Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
  Управлению по опеке и попечительству администрации города представить информацию по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья детям-сиротам и детям, оставшимся                         без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся                      без попечения родителей на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города в 2015 году.

Срок исполнения: декабрь 2015 года.
 Председатель                                                                                          С.А. Левкин
_1073725311.unknown